

گزارش چهارمین دوره مدرسه علوم سیاسی

چهارمین طرح ملی مدرسه علوم سیاسی، با محوریت "سیاست شهری" از سه‌شنبه ۲۳ بهمن‌ماه ۱۳۹۷ در قالب هفت کارگاه تخصصی و شبیه‌سازی آغاز شد. در روز نخست، اولین کارگاه با موضوع "سیاست‌گذاری" اوقات فراغت و با حضور دکتر مهدی کرمانی، عضو هیئت‌علمی گروه علوم اجتماعی و مدیر فعالیت‌های فرهنگی و داوطلبانه دانشگاه فردوسی مشهد برگزار شد که در آن موضوعاتی تحت عنوان فراغت و تفریح در شهر، سیاست‌گذاری اوقات فراغت توسط نهادهای حکومتی و همچنین وضعیت فراغت و زندگی روزمره در شهر مورد بحث گذاشته شد و تاکید دکتر کرمانی بر این بود که در ایران، کار و تفریح از هم تفکیک شده نیستند و باید اقداماتی در جهت تفکیک این دو صورت گیرد.

دومین کارگاه با موضوع "حقوق شهروندی"، چهارشنبه ۲۴ بهمن‌ماه با تدریس دکتر سیدجواد حسینی معاون اسبق سیاسی، امنیتی و اجتماعی خراسان رضوی برگزار گردید و در آن عناوینی چون شهر و شهروند، دسته‌بندی حقوق شهروندی، تاریخچه و نظریات حقوق شهروندی و تحلیل وضعیت حقوق شهروندی در ایران مطرح شد.

سومین کارگاه در ۲۵ بهمن‌ماه، با حضور مجید فکری، مدرس روزنامه‌نگاری و معاون سردبیر روزنامه خراسان و با عنوان "رسانه در شهر" برگزار شد و در آن از موضوعاتی چون شهروند خبرنگار، وضعیت رسانه‌های شهری و شیوه‌های تهیه گزارش و مصاحبه بحث شد و در انتهای کارگاه، حاضرین طی تمرینی عملی، به نوشتن گزارشی خبری پرداختند و گزارش‌های آن‌ها مورد ارزیابی و نقد قرار گرفت.

موضوع کارگاه چهارم که در ۲۷ بهمن‌ماه برگزار شد، "اقتصاد شهری" بود که علی رسولیان، مدیرکل امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی در آن به ارائه بیانات خود تحت مضامینی چون دخل و خرج شهرها، مالیات و عوارض و وضعیت جذب سرمایه داخلی و خارجی و موانع آن پرداخت.

پنجمین کارگاه مدرسه علوم سیاسی، ۲۸ بهمن‌ماه با موضوع "دیپلماسی شهری" برگزار شد که دکتر هادی زرقانی، متخصص جغرافیای سیاسی و دانشیار گروه جغرافیای دانشگاه فردوسی مشهد در آن طرح مباحث خود را به انجام رسانید. کارگاه ششم، در تاریخ ۲۹ بهمن‌ماه و با حضور دکتر روح‌اله اسلامی تحت عنوان "حکمرانی شهری" برگزار شد و دکتر اسلامی در آن بر لزوم تقویت شوراهای و نفی فدرال‌سازی تاکید کرد و در انتها حضار در گروه‌های مختلف به بررسی وضعیت استان‌ها پرداخته و در جهت تصمیم‌گیری برای استان‌های مختلف گفت‌وگو کردند.

همچنین هفتمین و آخرین کارگاه در ۳۰ بهمن‌ماه با حضور بتول گندمی، عضو شورای اسلامی شهر مشهد با عنوان "انتخابات در شهر" برگزار شد و پس از ارائه توضیحاتی درباره قوانین شورای شهر، نحوه برگزاری انتخابات و حدود وظایف و اختیارات شوراهای، شبیه‌سازی انتخابات شورای شهر بین حضار برگزار گردید و ۱۵ نفر به عنوان

اعضای شورای شهر مشهد انتخاب شدند.

در اختتامیه چهارمین دوره طرح ملی مدرسه علوم سیاسی که در صحن علنی شورای اسلامی شهر مشهد و با حضور و سخنرانی دکتر محمدحسین ودیعی، بتول گندمی و شهناز رمارم اعضای شورای شهر مشهد، دکتر روح‌اله اسلامی، دبیر علمی و امیر ضیافتی، دبیر اجرایی چهارمین دوره طرح ملی مدرسه علوم سیاسی در تاریخ ۱ اسفندماه ۱۳۹۷ برگزار شد، افرادی که روز گذشته طی شبیه‌سازی انتخابات به عنوان ۱۵ نفر اعضای شورای شهر برگزیده شده بودند، به شبیه‌سازی بعدی در جهت انتخاب هیئت رئیسه شورای شهر پرداختند و از بین خود رئیس، نایب‌رئیس، دو خزانه‌دار و یک منشی انتخاب کرده و سپس در یک جلسه علنی به بررسی لوایح و بحث و گفت‌وگو درباره آن پرداختند.

محمدحسین ودیعی در این کارگاه از خشنودی خود نسبت به دیدن دانش‌جویان علاقه‌مند در حال تمرین کار سیاسی گفت و خاطر نشان کرد: یکی از فرایندهای کمک‌کننده برای موفقیت آینده ما همین جلسات و کارگاه‌ها است.

همچنین بتول گندمی بیان کرد: برای من جالب توجه بود که بخش زیادی از دخترخانم‌ها در این بخش حضور داشتند و به وضوح دیده می‌شود که زنان تمرین می‌کنند تا بخش زیادی از آینده را از آن خود کنند. و در دامه صحبت وی، شهناز رمارم ضمن تاکید بر لزوم حضور جوانان در کنار اعضای شورای شهر گفت: وقتی وارد شورا شدم گفتم ای کاش از روز اول موازی با ما، ۱۵ جوان در کنارمان قرار گیرند و فقط آموزش ببینند که چگونه در آینده وقتی وارد شورا شدند نقش‌آفرینی کنند. اگر می‌خواهید عضو شورای شهر باشید، حتماً قانون انتخابات شوراهای اسلامی و وظایف و اختیاراتشان و در کنارش قانون شهرداری‌ها را بخوانید. روح‌اله اسلامی در انتهای برنامه اظهار کرد: راز موفقیت و توسعه کشورهای صاحب‌نام در پزشکی و مهندسی نیست و می‌توان در این زمینه‌ها موفق بود ولی کشوری کاملاً عقب‌افتاده ماند. اگر علوم مملکت‌داری مثل علوم سیاسی، اقتصاد و مدیریت بتوانند جایگاه اصلی خود را پیدا کنند، کشور به توسعه دست پیدا می‌کند و راز توسعه کشور جز از مجرای علوم سیاسی نیست. کسانی که سیاست را شکل می‌دهند، به‌مثابه نخبگان و مغز یک کشور هستند و اگر این‌ها نباشند، مثل این است که انسانی سر نداشته باشد. به امید روزی که جوانان و زنان در کشور ما بتوانند جایگاه اصلی خود را پیدا کنند؛ به خصوص زمانی که زنان از اجتماع حذف شوند، به انسانیت و اجتماع انسان ها لطمه وارد می‌شود.

لازم به ذکر است که مدرسه علوم سیاسی هر تابستان و زمستان در موضوعی تخصصی برگزار می‌گردد. دانشگاه فردوسی مشهد، گروه مطالعات و برنامه ریزی فرهنگی و اجتماعی، گروه علوم سیاسی، انجمن علمی دانشجویان

علوم سیاسی دانشگاه فردوسی، اتحادیه دانشجویان علوم سیاسی کشور، انجمن علوم سیاسی ایران شعبه خراسان، شورای شهر و شهرداری مشهد، موسسه شهرآرا حامیان برگزار کننده این دوره بوده اند.

که موضوعات بعدی مدرسه علوم سیاسی پیرامون سیاست و محیط زیست، سیاست و تکنولوژی اطلاعات خواهد بود.

تهیه کننده گزارش: خانم سحر فلاح